Ma a partire dalla seconda metà del 1200 Tommaso D'Aquino fornirà una nuova definizione di *artes* nel commento al *De Trinitate di Boezio* ovvero il *Librum Boetii de Trinitate Expositio* rivoluzionando in un certo qual modo il significato delle singole arti: secondo l'aquiniano le arti liberali sarebbero insufficienti per la vera comprensione della scienza umana proprio perchè tutte le scienze umane sarebbero subordinate alla scienza che studia l'Essere ovvero la scienza divina, la metafisica. Questa posizione di Tommaso D'Aquino risulta fortemente critica nei confronti di Boezio – poichè l'aquiniano non avrebbe infatti considerato e compreso la sottile distinzione che Boezio farebbe della matematica e del suo rapporto con la metafisica- e leggendo attentamente il passaggio del commento al *De Trinitate* Tommaso sarebbe fortemente influenzato dal pensiero agostiniano, che come già abbiamo visto si trova in antitesi con quello di Boezio, ma soprattutto sostanzialmente dall'interpretazione Averroistica della concezione dell'essere aristotelico:

«Hic est duplex quaestio. Prima de divisione speculativae, quam in littera ponit. Secunda de modis, quos partibus speculativae attribuit. Circa primum quaeruntur quattuor.

303P. Merlan, *Dal Platonismo al Neoplatonismo*, a cura di G. Reale, Vita e Pensiero, Milano, 1994; pag. 158.

Primo. Utrum sit conveniens divisio qua dividitur speculativa in has tres partes: naturalem, mathematicam et divinam.

Secundo. Utrum naturalis philosophia sit de his quae sunt in motu et materia.

Tertio. Utrum mathematica consideratio sit sine motu et materia de his quae sunt in materia.

Quarto. Utrum divina scientia sit de his quae sunt sine materia et motu.

Utrum sit conveniens divisio qua dividitur speculativa in has tres partes: naturalem, mathematicam et divinam. Ad primum sic proceditur. Videtur quod speculativa inconvenienter in has partes dividatur. Partes enim speculativae sunt illi habitus qui partem contemplativam animae perficiunt. Sed philosophus in *Ethicorum* ponit quod scientificum animae, quod est pars eius contemplativa, perficitur tribus habitibus, scilicet sapientia, scientia et intellectu. Ergo ista tria sunt partes speculativae et non illa quae in littera ponuntur.

Praeterea, Augustinus dicit in VIII de civitate Dei quod rationalis philosophia, quae est logica, sub contemplativa philosophia vel speculativa continetur. Cum ergo de ea mentionem non faciat, videtur quod divisio sit insufficiens.

Praeterea, communiter dividitur philosophia in septem artes liberales, inter quas neque naturalis neque divina continetur, sed sola rationalis et mathematica. Ergo naturalis et divina non debuerunt poni partes speculativae. [...]